Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Ornagna {(VB)
Tel. +38 0323,5411 0324.4041 fax +39 0323.643020

Azignda Senitaria [ocake

el Verhans Cusia Dssnls PLICod. Fisc. 00634880033

REGIONE PIEMONTE

AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO
OMEGNA

IL DIRETTORE GENERALE

___(Nominato con DGR n. 12-6931 del 29/05/2018)

1
i

: 2 I e - %%%
DELIBERAZIONE N, 1982 ' 4 ;g yovensRe 2

O-A-ImoOMOO

PIANO NAZIONALE DELLA CRONICITA’ DI CUI ALLA D.C.R.
PIEMONTE N. 306-29185 dei 10/7/2018: COSTITUZIONE
CABINA DI REGIA E NUCLEO AZIENDALE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno DICIANNOVE

del mese di ___ NOVEMBRE . in OMEGNA,

IL DIRETTORE GENERALE

- Dott. Angelo Penna

coadiuvato da:

- Dott.ssa Emma Maria Zelaschi DIRETTORE SANITARIO

- Dott.ssa Anna Ceria DIRETTORE AMMINISTRATIVO

WWw reRione. piemonte.it/sanity Pagina 1di7




ASL VGO,

Azifgaga Sanitaria Locale
del ¥erhang Susic Jssaln

Sede legals : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel, +3% 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
e-mail: protocotio@pes.asiveo it - www.ashveo it

P.lICod.Fise. 00634880033

L'e

Sigrrag Emanuela Motetta

Omegna, li _AY

tensore dell’atto
] [ L{th M&"%
ett

tz

Il responsabile del procedimento

Dr.ssa Giuseppina Prlmatesta

+

Omegna, i ___ iz W, 2=( R

Riservato alla S 0. C Gestzone Economico- Fmanz;arsa e Patrimonio per la registrazione

della spesa;

data

al N.

conto

al N.

conto

al N.

conto

al N.

conto

Beneficiario

Si attesta la regolarita contabile e le imputazioni
a Bilancio derivanti dal provvedimento
Il Direttore SOC GEP
(Dott.ssa Manuela Succi)

Beneficiario

Beneficiario

Annotazioni eventuali :
EM/em

nome file: DELIBERA NUCLEQ E CABINA REGIA CRONICITA

B REGIONE
i % PIEMONTE

wawvw.renione piemente. it/sanitd

Pagina2 i 7




Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.843020

fml ;&, Sﬂ L, uﬁ,gﬂ e-mail: protocollo@pec.asiveo.it - www.aslvep.it

“J Azienda Senitariz Locale

def Verbano Cusio Dsiniz PlL/Cod Fisc. 00634880033

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Angelo Penna
(Nominato con DGR n. 12-6931 del 29/05/2018 )

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformita al Regolamento approvato con delibera
n. 290 del 12/05/2017. :

Premesso che con D.C.R. n. 306-29185 del 10/7/2018 il Consiglio Regionale del Piemonte, su
proposta formulata dalla Giunta con D.G.R. n. 22-6467 del 9/2/2018, ha recepito I’Accordo tra |l

Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sancito in sede di Conferenza .
- Stato-Regioni in data 15 settembre 2016 sul “Piano nazionale della cronicita”, ivi allegato sotto la

lettera A), ed ha approvato le “Linee di indirizzo regionali 2018-2019 per il recepimento del Piano
nazionale cronicita”, ivi allegate sotto la lettera B).

Dato atto che il Piano Nazionale della Cronicita, rappresenta il percorso per la presa in carico del
malato cronico, detta linee di indirizzo su patologie con caratteristiche e bisogni assistenziali
specifici, e segna una svolta importante nellapproccio alla malattia, dove Ia persona, e non pit le
strutture, diviene il centro del sistema di cure.

L'obiettivo del Piano & quello di affrontare e dare risposte appropriate all'aumento delle malattie
croniche, un fenomeno che si sta verificando a livello nazionale ed europec ed & strettamente
correlato all'invecchiamento della popolazione.

Presg atto che if percorso metodologico indicato dalle Linee di indirizzo regionali sopra citate ha
previsto che alla prima fase sperimentale per il recepimento del Piano in oggetto partecipassero
quattro aziende sanitarie, e precisamente ASL Citta di Torino, ASL TO3, ASL CN1 ed ASL VCO,
nelle quali sono state costituite altrettante Comunita di Pratica, composte da esperti e specialisti,
per elaborare e mettere a punto i modelli di cura che verranno poi utilizzati su tutto il territorio.

Preso atto altresi che l'attuazione delle Linee di indirizzo regionali per il recepimento del Piano
Nazionale delle Cronicita fa parte degli obiettivi assegnati dalla Regione ai Direttori Generali per
I'anno 2018 con D.G.R. n. 26-6421 del 26/1/2018.

Evidenziato che le quattro Comunita di Pratica, tramite i loro referenti e con la supervisione delle
proprie Direzioni Sanitarie, hanno sviluppato una prima proposta di indice per la redazione di Piani
Aziendali per la Cronicita e contestualmente di cronoprogramma.

Rilevato che, secondo quanto previsto nella proposta sopra indicata, al fine di supportare le ASL
nella redazione dei Piani Aziendali e nella contestualizzazione del Piano regionale a livello locale,
con nota acquisita al protocollo aziendale al n. 67185/2018 la Regione Piemonte ha invitato le
Aziende a costituire la “Cabina di regia” ed il “Nuclec" per la Cronicita. o
Nella medesima nota vengono programmate due giornate di incontri (22/11 e 13/12), allé quali i
componenti dei Nuclei dovranno partecipare. Lo scopo di tali incontri & quello di trasferire
I'approccio metodologico con cui le Comunitd di Pratica si sono cimentate e a cui hanno
contribuito, In modo da abilitare i vari Nuclei aziendali ad avviare, a loro volta, un lavoro di
riflessione nella Cabina di regia aziendale e nei diversi livelli aziendali per la redazione del proprio
Piano Aziendale e per lo sviluppo delle azioni conseguenti.

T #® REGIONE
B % PIEMONTE

wwavreeione piemonte i9/sanitd Pagina 3di7



Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna {VB}
Tel +35 0323.5411 0324.4511 fax +30 (0323.643020

ﬁ‘hS’ Lﬂ Ef:@ l{:}‘ e-mail: protocolio@pec.asiveo.it - wew.aslveo, it
A Azienda Sanitariz Locsle
def Yerbane Cusic Ossolz

P.LiCod.Fisc. 00634880033

Preso atto che la nota regionale sopra richiamata, suggerisce che ogni Nucleo sia composto da non
pitt di cinque professionisti, che potranno essere indicativamente individuati tra i seqguenti profili
previsti per la composizione della pit ampia “Cabina di regia” aziendale, al fine di assicurare
Vapporto di personale con competenze differenziate nell'ambito della gestione della cronicita:

- Direzioni sanitarie di Presidio

- Direzioni di Distretto

- DIPSA

- Nuclei continuita Cure ospedale e territorio

- - Altri profili individuabili: area clinica ed infermieristica/tecnica, controllo di gestione, sistema

informativo, epidemiologia, prevenzione, formazione, comunicazione, ecc.

Preso_atto che la “"Cabina di regia” aziendale svolge funzioni programmatorie, di pianificazione, di
valutazione e di supporto al sistema regionale per la revisione/aggiornamento delle regole.

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla costituzione della “Cabina di Regia” e del “Nucleo”
Aziendale per la Cronicita, tenuto conto delle indicazioni regionali, nonché di quelle fornite dal
Direttore Sanitario Aziendale e dal Direttore del Distretto VCO quale Referente Aziendale per il
Piano delle Cronicita, viene individuata la seguente composizione:

CABINA DI REGIA PER LA CRONICITA"

- Dott. Francesco Garufi
(Direttore SOC Direzione Sanitaria PP.OO Verbania-Domodossola)
- Dott. Bartolomeo Ficili
(Direttore SOC Distretto VCO)
- Dott.ssa Laura Materossi
{Dirigente DIPSA Area Territorio)
- Dott.ssa Loredana Seccia
(Dirigente Medico Geriatria - Referente Ospedaliero dimissioni protette NOCC)
- Dott. Luigi Petrone
{Responsabile SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale)
- Ing. Fulvio Guerrini
{Responsabile SOS Controlio di Gestione)
- Dott.ssa Anna Gagliardi
{Responsabile SOS Tecnologia dell'Informazione e della Comunicazione (Sistema Informativo)
- Dott. Paolo Ferrari
(Direttore F.F. Dipartimento di Prevenzione - Referente Epidemiologia)
- Dott. Marino Barassi - _ o N
(Responsabile della formazione e Referente per la Formazione)
- Sig. Massimo Nobili
(Responsabile URP/Ufficio Stampa - Referente per la Comunicazione)

A8 REGIONE
& # PIEMONTE

www resione pigmonte itsaniti Pagina 4di7



Sede legale . Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel +38 0323.5411 0324 4911 fax +39 0323.643020

;ﬁn& E__,, MC,{}, e-mail: protocollo@pec.asiveo.it - www.aslvoo.it

Azienda Sanilaria Locale
del Verbano Cusiv Ossoiz

P.LiCod.Fisc. 00634880033

NUCLEQ PER LA CRONICITA’
- Dott. Francesco Garufi
(Direttore SOC Direzione Sanitaria PP.OO Verbania-Domodossola)
- Dott. Bartolomeo Ficili
{Direttore SOC Distretto VCO)
- Dott.ssa Laura Materossi
(Dirigente DIPSA Area Territorio)
- Dott.ssa Loredana Seccia
(Dirigente Medico Geriatria - Referente Ospedaliero dimissioni protette NOCC)

.~.Dott. Luigi Petrone..

{Responsabile SOS ASSESL’Eﬂza Specsahstfca Ambulatonale)

E prevista la facolta di delega da parte dei componenti in caso di assenza o impedimento.
Si precisa altresi che la composizione della Cabina di Regia e del Nucleo Aziendale per la Cronicita
potra essere eventualmente modificata, od integrata successivamente,

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dellart. 3 del d.lgs. 502/1992 e smi, dal Direttore
Amministrativo e dal Direttore Sanitario, come in calce al presente atto formulati

DELIBERA

1°) Di costituire, ai sensi della D.C.R. n, 306-29185 del 10/7/2018, inerente il Piano Nazionale
della Cronicita, la “Cabina di Regia” ed il "Nucleo” aziendale per la cronicitd, con la seguente
composizione:

CABINA DI REGIA PER LA CRONICITA":
- Dott. Francesco Garufi P
{Direttore SOC Direzione Sanitaria PP.OO Verbania- Domodossoia)
- Dott. Bartolomeo Ficili
(Direttore SOC Distretto VCO)
- Dott.ssa Laura Materossi
(Dirigente DIPSA Area Territorio)
- Dott.ssa Loredana Seccia
(Dirigente Medico Geriatria - Referente Ospedaliero dimissioni protette NOCC)
- Dott. Luigi Petrone
{Responsabile SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale)
- Ing. Fulvio Guerrini
(Responsabile SOS Controllo di Gestione)
- Dott.ssa Anna Gagliardi
(Responsabile SOS Tecnologia deEi’Informaznone e della Comunicazione (Sistema Informativo)
- Dott. Paolo Ferrari
(Direttore F.F. Dipartimento di Prevenzione - Referente Epidemiologia)
- Dott. Marino Barassi
(Responsabile della formazione e Referente per la Formazione)
- Sig. Massimo Nobili
(Responsabile URP/Ufficio Stampa - Referente per la Comunicazione)

REGIONE
PIEMONTE

www Iegione. Dicimoate.it/sanita Pagina 5di7



Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

o ﬁﬁmg* L« 1{{:;#@' e-mail: protocollo@pec.asiveo.it - www.aslveo.it

Azienda Sanilaria Locale

daf Verbare Cusie Dassla PL/Ced Fisc. 00634880033

NUCLEQ PER LA CRONICITA'
- Dott. Francesco Garufi
{Direttore SOC Direzione Sanitaria PP.OO Verbania-Domodossola)
- Dott. Bartolomeo Ficili
{Direttore SOC Distretto VCO)
- Dott.ssa Laura Materossi
(Dirigente DIPSA Area Territoric)
- Dott.ssa Loredana Seccia
(Dirigente Medico Geriatria - Referente Ospedaliero dimissioni protette NOCC)
- Dott. Luigi Petrone

e (.Respgnsabile..SOS..Assjstenza.Spegia]istica.Ambu]atoriale.) e e 0 1 S e e e e e

2°) Di dare atto che | componenti sopra individuati hanno facolta di delega in caso di assenza o
impedimento.

3°) Di dare atto altresi che la composizione della Cabina di Regia e del Nucleo Aziendale per la
Cronicita potra essere eventualmente modificata, od integrata successivamente.

4°} Di precisare che dall’adozione del presente atto non derivano oneri di spesa per ’Azienda.

5°) Di notificare ia presente deliberazione a tutti i componenti individuati al punto 1°), nonché al
settore “Programmazione Servizi Sanitari e Socio Sanitari” della Regione Piemonte entro il
termine stabilito del 19/11/2018.

6°) Di dichiarare la presente deliberazione immediatame esefuibile ai sensi di legge al

fine del rispetto delle tempistiche regionali.

Omegna, i 1 g WY, 2078 IL DIR

Dott. A
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FAVOREVOLE D) )
Dott.ssa Anna Ceria YA g
FIRMA 7

DATA /Cﬁ//; LO(¥

IL DIRETTORE SANITARIO FAVOREVOLE 4 '
Dott.ssa Emma Maria Zelaschi | Sl M o
FIRMA___“] AP "--

[y

DATA /(% ]]l {\)U’z

l

wiyw. regione. piem onbe.it/sanitd Pagina 6di7



Sede legale : Via Mazzini, 147 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +390323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

h ‘ﬁ” SR E“w Mﬁ;@.g e-mall: protocollo@pec.asiveo.it - www.asiveo it

Arrenda Sanitaria Locale

dof Verpang Cusio Desala PLICod.Fisc. 80634880033

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del prese te atto e gtata posta in pubblicazione allAlbo Ufficiale
dellA.S.L. VCO il giorno 149 N 2@% per 15 giorni continuativi.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

ﬁ%ﬁ%g%ﬁ%&‘?&%ﬁ%ﬁ?ﬁ ERECUTIVA

ESEGLTIVTA’ IN DATA 1

ok s
.
[
e
Ponly

ot
Y
fomicw]

IL FUNZIONARIO INCARICATO

U hssistante Amiinisirativoe
f.ﬁ{i&%! b
/4

L4
Trasmissione a:
- Collegio Sindacale Nota prot. n. del
- Conferenza dei Sindaci Nota prot. n, del
- Giunta Regionale Nota prot. n. del

Copia per strutture:

X | DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB-D | X | DIPSA

X | DIP. PREVENZIONE X | AFFART GENERALI LEGALI E IST.

X | DISTRETTO VCO X | LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM.
X | GEST. ATTIVITA' TERRITORIALE X | GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO

X | FARMACIA X | GEST. PERSONALE E FORMAZIONE
X | SALUTE MENTALE TERRITORIALE

X | SER.D

WWW.TERIOne. piemonte.it/sanita Pagina Tdi7



